
 

      M A R I K O V Á   

  _________________________________________________                   
  

 

 

 

 

 

      

                                        
 

 

 

 

Všeobecne záväzné nariadenie o spôsobe 

náhradného odvádzania odpadových vôd 

a  o  zneškodňovaní obsahu žúmp na  území  obce  

Dolná Mariková   č.   1 / 2022 

  

                                

 

 

 
 

 

 

                                                                    -1- 

O B E C     D O L N Á       M A R I K O V Á   

Obecný  úrad  v   Dolnej  Marikovej   č. 150 

                   018   02   Dolná  Mariková 



 

 

 

Obec Dolná Mariková na základe prenesenej pôsobnosti štátnej správy podľa článku 71 Ústavy 

Slovenskej republiky a podľa § 6 odst. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších zmien a doplnkov a podľa § 36 ods. 7 písm.c) zákona č. 442/2002 Z.z. o verejných 

vodovodoch a verejných kanalizáciách a o zmene a doplnení zákona č. 276/2001 Z.z. 

o regulácii v sieťových odvetviach v znení neskorších predpisov (ďalej len zákon o verejných 

vodovodoch a kanalizáciách“) vydáva toto Všeobecne záväzné nariadenie o spôsobe 

náhradného odvádzania odpadových vôd a o zneškodňovaní obsahu žúmp na území obce Dolná 

Mariková (ďalej len VZN“): 

 

 

                                                             Článok  1 

                   Predmet  nariadenia 

 

1. Všeobecne záväzné nariadenie upravuje: 

 

a.   spôsob náhradného odvádzania odpadových vôd 

 

b.   zneškodňovania  obsahu žúmp   

 

 

     

                                                Článok    2 

               Spôsob náhradného odvádzania odpadových vôd 

 

V prípade prerušenia alebo obmedzenia odvádzania odpadových vôd do verejnej 

kanalizácie z dôvodov uvedených v zákone o verejných  vodovodoch a verejných 

kanalizáciách budú odpadové vody zneškodňované odvozom do iných čistiarní 

odpadových vôd, pričom odvoz odpadových vôd do čistiarne zabezpečí 

prevádzkovateľ verejnej kanalizácie. 

 

 

 

                                               Článok   3 

                               Zneškodňovanie obsahu žúmp  
 

1. V súlade so znením § 36 ods. 4 zákona č. 364/2004 Z.z. o vodách a o zmene zákona 

Slovenskej národnej rady č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov 

(ďalej len vodný zákon)   je ten, kto  akumuluje odpadové vody povinný zabezpečovať 

ich zneškodňovanie do čistiarne odpadových vôd. 

 

2. Odpadové vody zo žumpy na území obce Dolná Mariková sa zneškodňujú odvozom do 

čistiarne odpadových vôd nachádzajúcej sa v obci Dolná Mariková. Na území obce 

Dolná Mariková si odvoz odpadových vôd zo žumpy musí zabezpečiť prevádzkovateľ 

žumpy na vlastné náklady prostredníctvom oprávnených právnických alebo fyzických 

osôb za podmienok ustanovených v zákone o verejných vodovodoch.    

 

-2 - 



                                                                       Článok 4 

                                                           Záverečné  ustanovenia 

 

1. Návrh tohto VZN bol zverejnený na úradnej tabuli a na internetovej stránke obce na 

dobu 15 dní .   
2. Toto VZN schválilo Obecné zastupiteľstvo v Dolnej Marikovej, dňa  

25.02.2022,    uznesením OZ číslo 355/2022. 

3. Schválené  VZN  č. 1/2022   o  spôsobe náhradného odvádzania odpadových vôd          

a  o  zneškodňovaní obsahu žúmp na  území  obce  Dolná Mariková  bolo vyvesené na  

úradnej tabuli a na internetovej stránke obce na dobu 15 dní. 
Toto VZN nadobúda účinnosť dňa  24. 03. 2022. 

 
Nadobudnutím  účinnosti  VZN  č. 1/2022  o  spôsobe náhradného odvádzania odpadových vôd    

a  o  zneškodňovaní obsahu žúmp na  území obce Dolná Mariková  sa ruší VZN  č.  4/2014 

o zneškodňovaní obsahu žúmp na území obce Dolná Mariková. 

 
 

 

 

 

 

 

 Ing. Peter  Šujak 

 starosta  obce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                -3- 


